
 

 

         
 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE__N.     106     DEL    27.08.2018   
 
 
OGGETTO:  APPALTO  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  BENI 
COMUNALI - OPERE DA IMPRENDITORE EDILE. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE - TRIENNIO 2018-2021         
                   
                        
 
 

ooOoo 
 
 

SERVIZIO TECNICO N. 35 
 

 
 
 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

   
 
 Visto il D.lgs n. 29/93 e s.m.i.; 
 
   Vista la legge n. 127/97 e s.m.i.; 
 
   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 7/25.01.2018; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Premesso che: 
 

In data 30.09.2018 scadrà il contratto triennale di manutenzione delle proprietà comunali – opere 

edili – e che si rende indispensabile procedere ad un nuovo affidamento per il triennio 2018 – 2021, essendo 

il Comune privo di personale in possesso di specifica competenza e di idonee attrezzature tecniche che 

possano garantire la prosecuzione del servizio, intende affidare l’esecuzione dei lavori di periodica 

manutenzione dei beni di proprietà comunale per il triennio 2018 - 2021, relativamente alle Opere da 
Imprenditore Edile  individuate con i relativi prezzi unitari nella Sez ione 1 del Prezziario della Opere e  
Sezione 1 del Prezziario della Opere e Lavori Pubbl ici della Regione Piemonte - agg.to Edizione anno 
2018”, approvato con D.G.R. n. 6-6435 del 02.02.201 8; 

 

Stabilito, sulla base del fabbisogno degli anni precedenti, che il costo presunto dell’attività 

manutentiva dei beni Comunali, per il triennio in questione, ammonta ad € 20.000,00 (euro ventimila/00) 

annui + IVA di legge; 

 

Visto il D.L. n. 50 del 18.04.2016; 

Visto il Regolamento Comunale dei Lavori, delle Forniture e dei Servizi in Economia del 09/04/2014 

che, per i lavori di manutenzione di importo non superiore a € 100.000,00 (€ 50.000,00 in amministrazione 

diretta), stabilisce che sono eseguiti in economia ed affidati con il sistema del cottimo fiduciario; 

 

Atteso che a norma dell’art. 8  del citato del Regolamento Comunale dei Lavori, delle Forniture e dei 

Servizi in Economia per l’avvio del relativo procedimento è necessario adottare apposita preventiva 

determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 ed s.m.i.; 

 

Visto l’art. 10 – Modalità di affidamento del citato del Regolamento Comunale dei Lavori, delle 

Forniture e dei Servizi in Economia;  

 

              Ritenuto pertanto, ai sensi del su citato art. 10 del Regolamento Comunale dei Lavori, delle Forniture 

e dei Servizi in Economia di dover affidare i lavori mediante procedura negoziata di consultazione con 

almeno tre operatori, col criterio del maggior ribasso percentuale su prezzi indicati nella Sezione 1 del 

Prezziario della Opere e Lavori Pubblici della Regione Piemonte - agg.to Edizione anno 2018”, approvato con 

D.G.R. n. 6-6435 del 02.02.2018; 

 

Visto l’elenco delle ditte individuate da invitare per la procedura negoziata;   

Visto il capitolato speciale d’appalto redatto dall’ufficio tecnico;  

 

Atteso che l’appalto avrà la durata di anni tre a decorrere dal 01 Ottobre 2018 e verrà stipulato 

successivo apposito contratto in forma pubblica amministrativa; 

 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 e la relazione previsionale e 

programmatica riferita al triennio 2018-2021 si dà atto che la spesa annua prevista è di € 20.000,00 (euro 

ventimila/00) + IVA e verrà impegnata al capitolo 224/1.01.05.03 (Cap./Missione,Programma.Titolo) del 

bilancio 2018 e dei relativi esercizi finanziari, ai sensi dell’art. 183, comma 6 del D. Lgs. 267/00; 

 
              Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 
 
              Ritenuto il presente atto conforme ai disposti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL; 
 
              Rilevato che sussiste il visto relativo alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lgs. 267 del 18-08-2000; 
 
               Visto il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 TUEL; 



 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di appaltare i lavori di periodica manutenzione dei beni di proprietà comunale individuati con i relativi 

prezzi unitari nella Sezione 1 del Prezziario della Opere e Lavori Pubblici della Regione Piemonte – 

Agg.to Edizione “anno 2018”, approvato con D.G.R. n. 6-6435 del 02.02.2018;  

 

2. Di approvare il capitolato speciale d’appalto, costituito da n. 16 articoli; 

 

3. Di approvare l’elenco delle ditte individuate da invitare alla procedura negoziata; 

 

4. Di affidare i lavori in oggetto con il sistema del cottimo fiduciario, mediante procedura negoziata di 

consultazione e col criterio del maggior ribasso percentuale su prezzi indicati nella Sezione 1 del 

Prezziario della Opere e Lavori Pubblici della Regione Piemonte - Agg.to Edizione “anno 2018”, 

approvato con D.G.R. n. 6-6435 del 02.02.2018 e di invitare le ditte individuate a presentare offerta; 

 

5. Di dare atto che l’appalto avrà la durata di tre anni a decorrere dal 01 Ottobre 2018 e verrà stipulato 

successivo apposito contratto in forma pubblica amministrativa. 

 

6. Di dare atto che la spesa annua prevista è di € 20.000,00 (euro ventimila/00) + Iva e verrà impegnata 

al capitolo 224/1.01.05.03 (Cap./Missione,Programma.Titolo) del bilancio 2018 e dei relativi esercizi 

finanziari; 

 

7. Di attribuire il codice CIG: Z6A24C92A7; 

 

8. Di dare atto che la presente determina: 

 
- È trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 

- È esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000; 
 
                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                             F.to Roberto Gilardone  



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap.   224/1.01.05.03 
(Cap./Missione,Programma.Titolo  del Bilancio a norma dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e 
di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 
 
Sizzano, 27.08.2018 
 
                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  
 
                                                                                F.to Giromini Anna 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì,27.08.2007        
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Roberto Gilardone 
  
         
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


